cui dedit illa regina domina Urraka dedit ipsum monasterium Castellum cum adiuntionibus suis et inquietavit ille abbatem ad iudicium super his terminis super hanc causam adiuncti sunt ipse abbas cum eo et ibi multorum nobilium in locum predictum in ipsa veyga de Rubiales. Dum ab utrisque partibus agitarentur à senioribus elegerunt iudices et nobiles qui ibi aderant ipsum iudicium unde auctoritatem habebant. — (Tumbo del monasterio de Celanova, fol. 44.)

(1) In nomine Domini. Vobis omnibus qui audituri vel lecturi estis subter agnitionis digesta et scripta ad confirmandum, hominibus, quidem auditum est sed non declaratum manet, eo quod temporibus gloriosissimi domini Fredenandi principis, posidenti comitatum vel iudicatum terre limiense comite sancio Velascoz et discribendo vel perquirendo exactores regie tiufadus vel vicarius Menindus Gundisalviz super hanc questionem adiuntati sunt prefati iudices in loco predicto

No podían los nobles ser juzgados sino por individuos de su clase. La falta de observancia de este importante privilegio, fué una de las causas que más contribuyeron en los primeros años del reinado de D. Alfonso el Sabio á los alborotos y desórdenes con que la aristocracia castellana perturbó el reino (4).

hic in villa Genitio cum multorum nobilium ad perquirendum vel diiudicandum exactum terre. In quo concilio inter cetera mota est contentio inter ipse Menindu Gundizalviz et Fr. Vimara super ecclesie et hereditate de Sancto Petro de Laraia, dicente... „ Era MXCII, X kalendas marcias. — (Tumbo del monasterio de Celanova, fol. 101 vuelto.)

(1) Algunos escritores quisieron decir que la causa de esto fué la promulgación del Fuero Real. Véase lo que decimos en una de las notas que siguen tratando del Fuero Viejo de Castilla.

Esta misma *composición* por los delitos, daños é injurias cometidas contra los infanzones siguió por espacio de muchos años; tanto aun, que en nuestros tiempos, y acaso sin saber lo que quería decir, se leen en muchas de nuestras ejecutorias de nobleza, hidalgo de devengar quinientos sueldos. En el

La composición ó reparación legal, cuando habían recibido daño, injuria ó deshonra, era mayor que la señalada para los individuos de las clases inferiores, consistiendo aquélla en quinientos sueldos. Cuando la injuria era de tal naturaleza que no admitía composición, ó no quería darla el ofensor ó aceptarla el ofendido, solían apelar á la guerra privada, otro de sus derechos. Combatían entonces unos con los otros acompañados de sus deudos, amigos y vasallos, haciéndose toda clase de daños, hasta que la

año 1161 el conde Almarico y su mujer Doña Ermisenda, señora de Molina, concedieron el fuero de infanzones á Pedro de la Cueva, á su mujer Carmona y á todos sus descendientes: "Damus vobis pro foro ut in Molina numquam pectetis nec ullam faciendam faciatis, et facimus vobis infanzones sicut in terra vestra eratis, quia ita esse debetis, et qui vos desornaverint pectent vos quingentos solidos, quia ita debetis habere sicut nos qui sumus domini vestri."—(González de Acevedo, *Memorial sobre el voto de Santiago*, página 132.)

suerte de las armas, inclinándose á uno de los dos bandos, venía á decidir la cuestión. Muchas veces los odios y rencores de familia pasaban de generación en generación, haciéndose interminables estas guerras privadas, con no poco daño del sosiego público.

Los nobles tenían *honra* en sus casas y heredades, que consistía en no poder entrar en ellas los oficiales reales ni para la exacción de pechos, penas, ni aun para la persecución de delincuentes, de que eran no pocas veces el refugio y asilo (1).

(1) En el privilegio concedido por Alfonso VI á la iglesia de Palencia, en el año de 1110, se dice: "Uobis vero canonicis Pallentine sedis, tam presentibus quam futuris, dono et concedo in omnibus et per omnia forum vel calumnia de infanzon, ut quicumque vobis injuriam facerit in dicto vel in facto, dehonestando, impellendo, percutiendo, vel res vestras aut eorum qui vestro fuerint comitatu, pignorando vel auferendo vel in villa ubi vos fueritis pignoraverit, sicut forum est de infanzon, pectet vobis quingentos solidos." — (Pulgar, *Historia de Palencia*, tomo II, página 120.)

La demarcación de sus propiedades, he-

“Nos omnes comites seu imperantes quantumque sumus qui comitatos obtinemus de Euve per ripa maris usque in Lesnete; et desuper per Navia superiore usque in Sile, vobis nostro domino dognus Ordonio per hunc nostrum placitum vobis computamus, ut vice iste anno presentem incotemus et laboremus casas qui sunt destructas de ista civitate Luco, *et coto erigamus eas*, sicuti ab antiquis fuerunt: sive eis fracturas renovemus secundum in faciem nostram Dominus ordinastis nobis; si que per diem sancti Petri sit omnem illam operam completam et nos ibidem habitantes cum uostras mulieres. Item profitemur vobis nostro domino in tributis et quadragessima, que de anno preterito est super nos residuum, ut pro ipso die sancti Petri sit omne subunatum in ista civitate. Et de anno veniente per kalendas septembris sit aliam nostrum tributum: et quadragessimal omne subunatum in palatio de nostro domino ordinatum accepimus: sit vobis licentia per super nos sicut et nos sub vestro regimine simus ut caveamus illa comitata et illa comissa; et insuper pariemus vobis per unum quemque comitem seu per imperantem auri talenta quaternos et vobis perpetim habiturum. Actus placitum in civitate Luco die VII idus junii, era DCCCCXLVIII.”